

3 歳入 県税、地方交付税、国庫支出金が増加 地方消費税清算金、県債が減少

○県 税 1, 238億74百万円（対前年度比 +14億33百万円：+1.2%）
 税率引上げ等に伴う法人事業税の増加（対前年度比 +42億15百万円：+16.8%）
 原油安等に伴う地方消費税の減少（対前年度比 ▲8億58百万円：▲3.0%）
 株式等譲渡所得等の減少に伴う個人県民税の減少（対前年度比 ▲8億56百万円：▲2.5%）

○地方消費税清算金 362億73百万円（対前年度比 ▲41億28百万円：▲10.2%）

全国的な地方消費税の減少に伴う清算金の減少

○地方交付税 1,114億16百万円（対前年度比 +4億13百万円：+0.4%）

普通交付税の増加（対前年度比 +5億41百万円：+0.5%）

○国庫支出金 449億10百万円（対前年度比 +11億71百万円：+2.7%）

国庫補助金の増加（対前年度比 +19億45百万円：+9.7%）

○県 債 561億33百万円（対前年度比 ▲10億11百万円：▲1.8%）

臨時財政対策債の減少（対前年度比 ▲53億円：▲19.9%）

臨時財政対策債を除く県債の増加（対前年度比 +42億89百万円：+14.0%）

（単位：千円）

区分	28年度決算額		27年度決算額		18年度決算額		対年度比	
	金額	%	金額	%	金額	%	28/27	28/18
自主財源	243,792,653	51.6	239,624,191	50.9	211,776,630	47.5	101.7	115.1
県税	123,874,016	26.2	122,440,651	26.0	117,627,879	26.4	101.2	105.3
地方消費税清算金	36,272,564	7.7	40,400,731	8.5	21,441,064	4.8	89.8	169.2
使用料及び手数料	6,484,082	1.4	5,720,178	1.2	6,972,674	1.6	113.4	93.0
財産収入	968,385	0.2	890,337	0.2	2,600,945	0.6	108.8	37.2
繰入金	15,710,937	3.3	12,747,100	2.7	6,079,182	1.4	123.3	258.4
繰越金	11,718,940	2.5	9,634,234	2.1	6,411,205	1.4	121.6	182.8
その他の自主財源	48,763,729	10.3	47,790,960	10.2	50,643,681	11.3	102.0	96.3
依存財源	228,610,855	48.4	230,795,028	49.1	234,104,384	52.5	99.1	97.7
地方譲与税	15,421,969	3.2	18,156,591	3.9	19,006,964	4.3	84.9	81.1
地方特例交付金	315,933	0.1	301,505	0.1	564,205	0.1	104.8	56.0
地方交付税	111,416,080	23.6	111,002,625	23.6	109,179,721	24.5	100.4	102.0
交通安全対策特別交付金	414,022	0.1	450,893	0.1	578,210	0.1	91.8	71.6
国庫支出金	44,909,851	9.5	43,739,414	9.3	44,466,284	10.0	102.7	101.0
県債	56,133,000	11.9	57,144,000	12.1	60,309,000	13.5	98.2	93.1
県債のうち臨時財政対策債	21,300,000	4.5	26,600,000	5.7	21,004,000	4.7	80.1	101.4
合計	472,403,508	100.0	470,419,219	100.0	445,881,014	100.0	100.4	105.9
内訳								
一般財源	309,014,584	65.4	319,352,996	67.9	289,402,043	64.9	96.8	106.8
特定財源	163,388,924	34.6	151,066,223	32.1	156,478,971	35.1	108.2	104.4

一般財源：県税、地方消費税清算金、地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金、県債のうち臨時財政対策債

特定財源：繰入金、繰越金、国庫支出金、県債（臨時財政対策債を除く）、分担金及び負担金、使用料及び手数料、財産収入、寄附金、諸収入

